
Nº 51, quarta-feira, 15 de março de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - Conceder Aposentadoria Integral à servidora CLEUNICE
MARIA DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Cozinheiro,
Código 701422, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, Matrícula SIAPE nº 49676, código de vaga
0349728, do quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de
Minas Gerais, lotada no Campus Salinas, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos
integrais correspondentes ao vencimento básico do cargo efetivo, as-
segurando-se as seguintes incorporações: 13% (treze por cento) a
título de Anuênio, com base no Art. 244 da Lei 8112/90 e 30% (trinta
por cento) a título de Incentivo à Qualificação com base no Decreto
5824/2006.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

PORTARIA Nº 217, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, pro-
fessor José Ricardo Martins da Silva, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, pu-
blicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e, considerando o que
consta do Processo 23396.000073/2017-57, resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais à servidora NÁDIA MARIA CARDOSO SARMENTO, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Código 707001, Matrícula SIAPE nº 1105283, código de vaga
0349774, Classe D IV, Nível 4, do quadro de Pessoal deste Instituto
Federal do Norte de Minas Gerais, lotado no Campus Salinas, com
fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, cor-
respondente ao vencimento básico do cargo efetivo, assegurando-se as
seguintes incorporações: 4% (quatro por cento) a título de Anuênio,
com base no Art. 244 da Lei nº 8112/90 e Retribuição por Titulação
de Mestre, equivalente ao título de Especialista somado ao Reco-
nhecimento de Saberes e Competências II (RSC II), instituído pela
Lei nº 12.772, de 28/12/2012.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006749/2017-17, resolve:

Nº 499- Art. 1º Nomear JACIANE DE JESUS GOMES DO NAS-
CIMENTO, CPF 93059663220, para o cargo de Tradutor e Intérprete
de Linguagem de Sinais, Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga no
Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 0974751.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 500 -Art. 1º Nomear RUTHELLY DO NASCIMENTO GOMES,
CPF 00442242220, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga no
Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso Público
Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado
no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº
0974752.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.000227/2016-21, resolve:

Nº 502- Art. 1º Nomear, conforme Mandado de Segurança, processo
0003556-23.2016.4.01.3900, TÉRLYS DE ARAÚJO SILVA, CPF
870.122.272-49, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe "D I", nível "1",
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Campus
Tucuruí, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949456.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e torna sem efeito a Portaria nº 485/2017/GAB., publicada
no D.O.U. Nº 50, de 14/03/2017, seção 2, página 25.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial de 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 541 - I - exonerar o servidor HENRIQUE CESAR DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1744561, CPF nº 022.895.264-60, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, do cargo de Diretor de
Administração e Planejamento, Campus Cabedelo, Cód. CD-03;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 542 - I - exonerar a servidora MARCIA MARIA COSTA GO-
MES, matrícula SIAPE nº 2574648, CPF nº 713.486.624-68, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, do cargo de
Assessora Especial para Implantação do Centro de Referência em
Educação Profissional e Tecnológica de Areia, Cód. CD-04, vigo-
rando o ato a partir de 01-03-2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.000957.2017-35, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resol-
ve:

Nº 543 - I - autorizar o afastamento do país do servidor ROBERIO PA-
REDES MOREIRA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2729818, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o
período de 17-04-2017 a 24-04-2017, para participar da equipe do IFPB
na competição Mercury Remote Challenge 2017, a ser realizada na cidade
de Stillwater - EUA, com ônus;
II - tornar sem efeito a Portaria nº 363/2017-Reitoria, de 15-02-
2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23506.000345.2017-24, resolve:

Nº 544 - I - Considerar extinto o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 072/2015 de 22.05.2015,
da Professora Substituta VERA LÚCIA OLIVEIRA CARDOSO, de
acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato
a partir de 02-03-2017.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 286, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

Dispensar ANDRE FREDERICO LUCAS DA SILVA, SIA-
PE nº 1560955, Analista de Tecnologia da Informação, da função de
Chefe de Seção de Aplicações Web, FG-02, Diretoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação - DTIC, a partir de 09/03/2017.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 457, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Pa-
raná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho
de 2016 e o que consta no processo nº 23411.001770/2017-90, resolve:

Contratar MARIANE FELIX DA ROCHA, como Professora
Substituta, conforme código do titular nº 945268, com salário cor-
respondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área: Geografia, para prestar
serviço junto ao Campus Pitanga, até 23/02/2018 a partir da data da
assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

N°459 -Contratar ANNY GRAZIELLE BERNARDO BEREZA, co-
mo Professora Substituta, conforme código do titular nº 945025, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira

do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição por Especialização em Ensino de Língua Espanhola con-
forme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Área: Letras, para prestar serviço junto ao
Campus Jaguariaiva, por 12 meses a partir da data da assinatura do
contrato. (Processo n°23411.001547/2017-42)

N°460- Contratar ELLIS MARINA SZABO, como Professora Subs-
tituta, conforme código do titular nº 842818, com salário corres-
pondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
por Mestrado em Ciências Farmacêuticas conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Farmácia, para prestar serviço junto ao Campus Palmas, a partir
da data da assinatura do contrato até o final da licença gestante da
titular da vaga. (Processo n°23408.000222/2017-00)

N°461- Contratar LEANDRO ARGENTA CASAGRANDE, como
Professor Substituto, conforme código do titular nº 842823, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Administração,
para prestar serviço junto ao Campus Palmas, até 20/12/2017 a partir
da data da assinatura do contrato. (Processo n°23408.000265/2017-
87)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 481, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria
nº 030, de 09 de janeiro de 2017 e o que consta no processo nº
23403.000199/2017-95, resolve:

Contratar JULIANA SANCHES, como Professora Substi-
tuta, conforme código do titular nº 945190, com salário correspon-
dente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição por
Doutorado em Matemática Aplicada conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Matemática, para prestar serviço junto ao Campus Londrina,
por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.

MARINA CASTAGNARA

PORTARIA Nº 482, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria
nº 030, de 09 de janeiro de 2017, em conformidade com as leis
8745/93, 9849/99 e 12425/11 e o que consta no processo nº
23406.000139/2017-42, resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
de Professor Substituto nº 10/2017, firmado com HENRIQUE CE-
SAR ESTEVAN BALLESTERO, por iniciativa do contratado, nos
termos do artigo 12, II, da Lei n°8745/93, a partir de 11 de março de
2017.

MARINA CASTAGNARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 14/2017/PROPI,
de 07/03/2017, resolve:

Nº 509 - Nomear TIAGO SOARES DA SILVA, Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Ma-
trícula SIAPE nº 1793677, com lotação na Reitoria, para substituir, no
período de 08/03 a 10/03/2017, Emmanuel Wassermann Moraes E
Luz, Diretor Estratégico de Pós-Graduação, Código CD-4, por motivo
de viagem para participar de uma reunião para discutir e planejar os
jogos dos Institutos Federais 2017 - etapa nordeste - em Fortaleza -
CE, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 021/2017 -
DG/IFPI Campus Uruçuí, de 07/03/2017, resolve:

Nº 512 - Dispensar, a pedido, o servidor ROMARIO SILVA BAR-
ROS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1, CPF nº 017.884.373-30, Matrícula SIAPE nº 2264096, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Uruçuí, da função de Coordenador das Áreas da Natureza, Humanas
e Letras, Código FG-2, para a qual foi designado através da Portaria
nº 774, de 08/03/2016, publicada no DOU de 11/03/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-15T00:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




